



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社 京葉銀行
コード番号 8544 URL <https://www.keiyobank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 熊谷 俊行
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理担当部長 (氏名) 根津 幸彦 TEL 043-306-2121
四半期報告書提出予定日 2020年2月6日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	52,775	4.1	8,793	33.0	6,030	32.1
2019年3月期第3四半期	50,650	1.8	13,128	7.1	8,887	7.2

(注)包括利益 2020年3月期第3四半期 2,025百万円 (%) 2019年3月期第3四半期 502百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	46.03	45.90
2019年3月期第3四半期	67.35	67.17

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,046,707	293,084	5.7
2019年3月期	4,895,368	294,855	5.9

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 288,266百万円 2019年3月期 290,323百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.50		11.00	
2020年3月期		11.00			
2020年3月期(予想)				11.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期につきましては、第2四半期末の配当金は、当該株式併合前の配当金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。なお、株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は22円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,100	29.1	7,500	28.8	57.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は[添付資料]5ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	138,927,858 株	2019年3月期	143,927,858 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	8,393,886 株	2019年3月期	11,923,488 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	130,987,882 株	2019年3月期3Q	131,959,211 株

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「期中平均株式数(四半期累計)」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

【添付資料】

〔 目 次 〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
2020年3月期 第3四半期決算 説明資料	
1. 2020年3月期 第3四半期の概況【単体】	6
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示【単体】	7
3. 自己資本比率(国内基準)【単体】【連結】	7
4. 有価証券関係損益【単体】	8
5. 時価のある有価証券の評価差額【単体】	8
6. 預金・貸出金等の残高【単体】	9
(1) 預金	
(2) 個人預り資産	
(3) 貸出金	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、資金運用収益が減少する一方、有価証券関係収益の増加等によるその他業務収益及びその他経常収益の増加により、前年同期比21億24百万円増加し527億75百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損の減少によりその他業務費用が減少した一方、貸倒引当金繰入額の増加等によるその他経常費用の増加により、前年同期比64億58百万円増加し439億81百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比43億34百万円減少し87億93百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は28億56百万円減少し60億30百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、預け金や住宅ローンを中心とする個人向けの貸出金の増加等により、前連結会計年度末比1,513億円増加し5兆467億円となりました。負債は、預金を中心に前連結会計年度末比1,531億円増加し4兆7,536億円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少により、前連結会計年度末比17億円減少し2,930億円となりました。

主要勘定の残高は、貸出金3兆6,690億円(前連結会計年度末比553億円増加)、有価証券9,227億円(同341億円増加)、預金4兆7,125億円(同1,563億円増加)となりました。

なお、連結自己資本比率(国内基準)は、11.00%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月8日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	275,936	332,246
コールローン及び買入手形	6,265	6,446
商品有価証券	4,247	4,094
有価証券	888,553	922,744
貸出金	3,613,625	3,669,013
外国為替	2,949	5,388
その他資産	40,335	44,439
有形固定資産	63,385	62,019
無形固定資産	5,661	6,364
繰延税金資産	37	95
支払承諾見返	3,915	4,022
貸倒引当金	△9,545	△10,167
資産の部合計	4,895,368	5,046,707
負債の部		
預金	4,556,163	4,712,503
譲渡性預金	16,000	16,000
外国為替	173	69
その他負債	10,782	11,401
賞与引当金	1,245	464
役員賞与引当金	66	45
退職給付に係る負債	2,669	2,205
役員退職慰労引当金	5	1
利息返還損失引当金	8	9
睡眠預金払戻損失引当金	623	816
偶発損失引当金	867	1,012
繰延税金負債	3,349	431
再評価に係る繰延税金負債	4,639	4,639
支払承諾	3,915	4,022
負債の部合計	4,600,513	4,753,623
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
利益剰余金	174,810	172,659
自己株式	△12,789	△8,432
株主資本合計	251,485	253,691
その他有価証券評価差額金	33,642	29,177
土地再評価差額金	6,858	6,858
退職給付に係る調整累計額	△1,663	△1,461
その他の包括利益累計額合計	38,837	34,575
新株予約権	293	325
非支配株主持分	4,238	4,491
純資産の部合計	294,855	293,084
負債及び純資産の部合計	4,895,368	5,046,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	50,650	52,775
資金運用収益	37,081	36,005
(うち貸出金利息)	27,994	27,553
(うち有価証券利息配当金)	8,630	8,029
役務取引等収益	8,641	8,159
その他業務収益	623	1,316
その他経常収益	4,304	7,293
経常費用	37,522	43,981
資金調達費用	618	596
(うち預金利息)	388	352
役務取引等費用	2,961	3,204
その他業務費用	1,251	25
営業経費	28,424	28,051
その他経常費用	4,267	12,103
経常利益	13,128	8,793
特別利益	—	158
固定資産処分益	—	158
特別損失	92	125
固定資産処分損	83	103
減損損失	9	22
税金等調整前四半期純利益	13,035	8,825
法人税等	3,992	2,677
四半期純利益	9,042	6,148
非支配株主に帰属する四半期純利益	155	117
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,887	6,030

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	9,042	6,148
その他の包括利益	△9,545	△4,122
その他有価証券評価差額金	△9,711	△4,322
退職給付に係る調整額	165	199
四半期包括利益	△502	2,025
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△739	1,768
非支配株主に係る四半期包括利益	237	257

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

2020年3月期 第3四半期決算 説明資料

1. 2020年3月期 第3四半期の概況 【単体】

資金利益及び役務取引等利益が前年同期を下回る一方、その他業務利益は増加しました。経費は、物件費を中心に減少しました。こうした結果、業務粗利益は53百万円増加し410億35百万円、コア業務純益は14億22百万円減少し128億17百万円となりました。

実質与信関連費用の増加により、経常利益は42億96百万円減少し85億70百万円、四半期純利益は28億69百万円減少し60億1百万円となりました。通期業績予想に対する進捗率は、それぞれ79.3%、80.0%となっております。

(単位：百万円)

	2019年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (A)	2020年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (B)	2019年3月期 第3四半期比 (B)-(A)	2020年3月期 通期 業績予想 (12ヵ月間)
業務粗利益 (除く国債等債券損益)	40,982	41,035	53	
資金利益	42,158	40,263	△ 1,895	
役務取引等利益	36,424	35,370	△ 1,054	
その他業務利益	5,329	4,516	△ 812	
	△ 771	1,148	1,919	
経費(除く臨時処理分)	27,918	27,446	△ 472	
人件費	13,210	13,275	64	
物件費	12,642	12,105	△ 537	
税金	2,065	2,065	△ 0	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	13,063	13,589	525	
コア業務純益	14,239	12,817	△ 1,422	
除く投資信託解約損益	14,239	12,720	△ 1,519	
一般貸倒引当金繰入額①	677	1,270	593	
業務純益	12,386	12,319	△ 67	
(うち国債等債券損益)	△ 1,175	772	1,948	
臨時損益	480	△ 3,748	△ 4,229	
うち不良債権処理額②	2,038	8,812	6,774	
うち償却債権取立益③	3	2	△ 1	
うち株式等関係損益	3,859	6,240	2,381	
経常利益	12,867	8,570	△ 4,296	10,800
特別損益	△ 92	32	124	※進捗率 79.3%
税引前四半期純利益	12,775	8,602	△ 4,172	
法人税等	3,904	2,601	△ 1,302	
四半期(当期)純利益	8,870	6,001	△ 2,869	7,500
与信関連費用(①+②)	2,715	10,083	7,367	※進捗率 80.0%
実質与信関連費用(①+②-③)	2,711	10,080	7,369	

(注) コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 【単体】

(単位：百万円)

	2018年12月末 (A)	2019年12月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2019年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,275	11,165	1,890	10,016
危険債権	32,886	24,734	△ 8,152	29,911
要管理債権	1,155	1,604	449	1,772
小計 ①	43,317	37,504	△ 5,812	41,700
正常債権	3,528,237	3,642,085	113,848	3,615,048
総与信残高 ②	3,571,554	3,679,590	108,035	3,656,749
対総与信残高比率 ① ÷ ②	1.21%	1.01%	△ 0.19%	1.14%

3. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

項目	2018年12月末 (A)	2019年12月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2019年9月末
コア資本に係る基礎項目 ①	257,231	262,026	4,795	260,106
普通株式に係る株主資本	249,784	253,360	3,575	251,542
普通株式に係る新株予約権	273	325	51	305
一般貸倒引当金	4,136	5,754	1,617	5,671
土地再評価差額金	3,036	2,587	△ 449	2,587
コア資本に係る調整項目 ②	2,533	4,994	2,461	4,332
自己資本 ① - ②	254,697	257,032	2,334	255,774
リスク・アセット等 ③	2,313,128	2,340,234	27,106	2,327,686
自己資本比率 (① - ②) ÷ ③	11.01%	10.98%	△ 0.02%	10.98%
総所要自己資本額 ③ × 4%	92,525	93,609	1,084	93,107

【連結】

(単位：百万円)

項目	2018年12月末 (A)	2019年12月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2019年9月末
コア資本に係る基礎項目 ①	258,752	262,814	4,061	260,807
普通株式に係る株主資本	250,081	253,691	3,609	251,875
その他の包括利益累計額	△ 977	△ 1,461	△ 483	△ 1,528
普通株式に係る新株予約権	273	325	51	305
一般貸倒引当金	4,245	5,854	1,608	5,773
土地再評価差額金	3,036	2,587	△ 449	2,587
非支配株主持分	2,093	1,817	△ 276	1,794
コア資本に係る調整項目 ②	2,526	4,425	1,898	3,898
自己資本 ① - ②	256,226	258,388	2,162	256,908
リスク・アセット等 ③	2,319,978	2,346,915	26,936	2,334,346
連結自己資本比率 (① - ②) ÷ ③	11.04%	11.00%	△ 0.03%	11.00%
総所要自己資本額 ③ × 4%	92,799	93,876	1,077	93,373

(注) 1. 自己資本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に定められた算式に基づき算出しております。

2. 当行は、国内基準を適用しております。また、リスク・アセット等のうち、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月期 第3四半期 (9ヵ月) (A)	2020年3月期 第3四半期 (9ヵ月) (B)	比較 (B) - (A)	2019年3月期 (12ヵ月)
国債等債券損益	△ 1,175	772	1,948	△ 1,127
売却益	69	779	710	639
償還益	-	-	-	-
売却損	1,242	6	△ 1,235	1,761
償還損	2	-	△ 2	5
償却	-	-	-	-
株式等関係損益	3,859	6,240	2,381	5,127
売却益	3,859	6,309	2,450	5,127
売却損	-	68	68	-
償却	-	-	-	-

5. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

(単位：百万円)

	2018年12月末			2019年12月末			2019年9月末		
	評価差額・含み損益			評価差額・含み損益			評価差額・含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	14,262	14,285	22	13,053	13,053	-	14,889	14,890	1
その他有価証券	44,068	52,061	7,992	41,912	47,184	5,271	47,110	52,316	5,206
株式	27,579	29,359	1,779	27,357	28,888	1,531	26,288	28,784	2,496
債券	22,692	22,696	3	17,535	18,036	500	22,876	22,924	47
その他	△ 6,203	5	6,209	△ 2,980	259	3,240	△ 2,055	607	2,662
合計	58,331	66,346	8,014	54,966	60,237	5,271	61,999	67,207	5,208
株式	27,579	29,359	1,779	27,357	28,888	1,531	26,288	28,784	2,496
債券	36,898	36,901	3	30,569	31,070	500	37,714	37,762	47
その他	△ 6,146	85	6,231	△ 2,961	278	3,240	△ 2,004	660	2,664

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、各期末時点の貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

6. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金

(単位：百万円)

	2018年12月末 (A)	2019年12月末 (B)	比較 (B) - (A)	2019年9月末
預 金	4,579,114	4,715,197	136,082	4,666,266
個人預金	3,601,266	3,723,234	121,968	3,629,578

(注) 預金については、譲渡性預金を含んでおりません。

(2) 個人預り資産

(単位：百万円)

	2018年12月末 (A)	2019年12月末 (B)	比較 (B) - (A)	2019年9月末
個人預り資産	457,000	474,002	17,001	460,952
公 共 債	56,440	59,943	3,502	52,167
投 資 信 託	99,647	105,391	5,743	104,174
保 険	300,911	308,667	7,756	304,610

(3) 貸出金

(単位：百万円)

	2018年12月末 (A)	2019年12月末 (B)	比較 (B) - (A)	2019年9月末
貸 出 金	3,560,743	3,668,926	108,183	3,646,215
消費者ローン	1,478,018	1,552,708	74,690	1,539,480
総貸出に占める割合	41.50%	42.32%	0.81%	42.22%
住宅ローン	1,432,245	1,505,263	73,017	1,491,719
総貸出に占める割合	40.22%	41.02%	0.80%	40.91%
その他ローン	45,773	47,445	1,672	47,761
総貸出に占める割合	1.28%	1.29%	0.00%	1.30%
中小企業等向け貸出金	2,906,452	2,973,693	67,241	2,957,130
中小企業等貸出金比率	81.62%	81.05%	△ 0.57%	81.10%